(76) *Dig.* 50, 17, 112.

(77) Vi consentono i due grandi antagonisti, Giovanni e il Piacentino. Cfr. PLACENTINI *Summa Codicis* e IOANNIS *Lectura Codicis* (NAPOLI, *Branc.* IV. D. 4, fo. 32va) in l. *non dubium*, cit.

negozi che, anche qualora vengano conclusi in spregio a talune espresse proibizioni, producono egualmente i propri effetti — così la proprietà può trasferirsi *ex inutili contractu* — o vengono convalidati al verificarsi di certe condizioni, come il matrimonio tra il preside e una donna soggetta alla sua giurisdizione. Della nutrita problematica che da tali fattispecie scaturiva qui interessa cogliere un aspetto solo: ch'è quello maggiormente collegato dai giuristi alla solita questione del giuramento nei contratti dei minori.

Va probabilmente ascritta a Irnerio la trattazione dall'angolo visuale della legge, anziché da quello dell'attività privata: invece d'indagare i diversi atteggiamenti dei vari tipi di atti *contra legem*, pare infatti che Irnerio preferisse analizzare le differenti categorie di proibizioni normative. E ne avesse distinte due somme specie: i divieti forniti di causa perpetua, e quelli provvisti di causa temporanea (78).

Sia Bulgaro (79), sia Martino (80) accolsero l'insegnamento del maestro, ma i contrasti si svilupparono nelle generazioni successive: la scuola gosiana fu concorde nel far propria la teoria (81), mentre gli allievi di Giovanni la respinsero.

(78) Si tratta di una glossa edita dal PESCATORE (*Die Glossen des Irnerius*, Greifswald, 1888, p. 78. Cfr. anche FITTING, *Summa Codicis des Irnerius*, Berlin, 1894, p. LII e PATETTA, *Delle opere recentemente attribuite ad Irnerio*, in *Bull. Ist. dir. rom.*, VIII, 1895, p. 121): «Eorum que prohibentur quedam e[a]tenus prohibentur ut ipso iure non valeant, ut inter virum et uxorem donatio, de quibus ista lex (et) loquitur, quedam ut exceptione tantum elida[n]tur, ut in mutuo filio familias dato. *Item prohibitorum quedam, perpetuam prohibitionis habent causam*, ut in matrimonio cum sorore, *quedam specialem (=temporalem)*, ut inter presidem et eam que subdita est eius iurisdictioni matrimonium; alia vero que turpitudine[m] continent. Ex quibus ea(m) que perpetuam causam prohibitionis vel turpitudinem continent, nec ipsa conuales(s)cere, nec eius subsecutivum effectum habere potest; ea vero que temporalem et convallescere poterunt, et eius subsecutivum ab initio de iure valeret (=valet), ut si predium minoris sine decreto alienetur; hic, licet enim ipso iure alienatio non teneat, convallescere tamen potest et pignus ob ea[m] datum tenetur (=tenet). y».